
FELSŐOKTATÁS ÉS TUDOMÁNY SZERKESZTI: HEGEDŰS SZABOLCS 

Kérdezze meg 
gyógyszerészét! 
Tíz éve működik a Szegedi Tu-
dományegyetemen belül a Kli-
nikai Gyógyszerészeti Intézet. 
Vezetője Soós Gyöngyvér pro-
fesszor, aki Budapestről érke-
zett. Nevéhez fűződik a gyógy-
szerészi gondozás mint gyakor-
lati tantárgy bevezetése, 
amelyhez az országban először 
itt óraszámot is biztositottak. 

SZEGED 
BERECZKY DIÁNA 

- A tudományunk azért van, 
hogy a betegen segítsünk. Azt 
várjuk, ha valakinek rövid le-
folyású a betegsége, az hamar 
meggyógyuljon, ha pedig kró-
nikus, akkor az állapota ne ro-
moljon - jelentette ki a pro-
fesszor. Soós Gyöngyvér hang-
súlyozta: a gyógyszerészek 
eddig is a medicinák szakértői 
voltak, de ez mára már nem 
elég. Gyógyszeralkalmazási 
szakértővé is kell váljanak 
úgy, hogy nem tévesztik szem 
elől a beteg érdekeit. 

- Tíz évvel ezelőtt, amikor 
ideérkeztem, kiegészítettük a 
képzést egy olyan gyakorlati 
tárggyal, amelyet az egységes 
tanulmányi rendszerben (ETR) 
gyógyszerészi gondozásnak 
hívnak. Ennek lényege a be-
teggel való egyéni, hosszú tá-
vú foglalkozás, amelyre a 
gyógyszerészek doktori címé-
nek törvényi indoklása is nagy 
hangsúlyt fektet - magyarázza 
a professzor. - A hallgatók 
szeretik ezeket az órákat, hi-
szen egyfajta szituációs „já-
tékról" van szó, amelyben arra 
tanítjuk őket, hogy miként for-
dítsák le tudásukat a laikusok 
nyelvére. A napi életből elle-
sett problémákat vázoljuk fel: 
mi a teendő például, ha egy 
apuka hasmenés elleni szert 
kér a 3 éves kisfiának? Alapo-
san - az általános szabályok 
szerinti kérdéseket az adott 
helyzetre alkalmazva - ki kell 
őt kérdeznie a gyógyszerész-
nek, és döntenie arról, hogy 
egyáltalán adhat-e rá valamit, 
vagy azonnal küldje tovább 
orvoshoz. 

Ha valaki recepttel érkezik, 

kötelező meggyőződni arról, 
hogy a beteg ismeri-e a gyógy-
szert, az alkalmazását: mikor, 
hányszor, milyen körülmé-
nyek között - evés előtt, köz-
ben, után és folyadékkal vagy 
anélkül - használja. 

- A gyógyszerész munkája 
nem abból áll, hogy elkéri a 
vényt, és reméli, hogy azt a 
szert vette le a polcról, amit 
kell. Optimális esetben az 
adagolás mellett ráírja a nevet 
is, hiszen nem mindegy, hogy 
otthon ki vesz be belőle -
emelte ki Soós Gyöngyvér. 

Manapság egyre több ilyen 
gyógyszerész van. Számos pa-
tikában a felvilágosítás mel-
lett a betegségek megelőzésé-
ről, gyógyszernek nem minő-
sülő készítményekről is tájé-
koztatást kaphatunk, sőt vér-
nyomás, vércukor- és kolesz-
terinszint-mérést is igényelhe-
tünk. 

- Ezzel együtt sokára lesz, 
mire egy gyógyszerész tele-
fonszáma is ugyanúgy benne 
lesz a telefonunkban, mint 
egy orvosé. A jelenlegi gazda-
sági helyzet ennek nem ked-
vez, változtatni kellene a 
gyógyszerellátás finanszírozá-
sán. Pillanatnyilag a patikák a 
gyógyszer-kiskereskedelmi te-
vékenységből, az árrésből 
próbálnak megélni, ami leg-
feljebb 10-15 százalékot je-
lent. Ezt államilag szabályoz-
zák, és más kereskedelmi, 
szolgáltatási ágakhoz viszo-
nyítva elenyésző, gondoljunk 
csak a vendéglátóiparra. 

A nem gyógyszerész gyógy-
szertár-működtetők a jobban 
jövedelmező szolgáltatások 
irányába próbálják a gyógy-
szertári tevékenységet is el-
mozdítani, és a betegek szá-
mát „törzsvásárlói" kártyák 
osztásával, ajándéksorsolás-
sal növelni. - Az ilyen jellegű 
tevékenység olyan messze 
van a gyógyszerészettől, mint 
Makó Jeruzsálemtől, és a 
2006-os patikaliberalizáció 
vadhajtásának tekinthető, ez 
az elmozdulás ténylegesen hi-
vatásellenes - fogalmazott a 
professzor. 

TÖBB MINT KÉTSZÁZ DÍSZDOKTORRAL BÜSZKÉLKEDHET AZ SZTE 

Rang tudósnak, politikusnak 
és előadóművésznek 
Kétszáznál is több díszdiplo-
mát adományozott az elmúlt 
87 évben a szegedi egyetem. A 
rangos elismerést elnyerők kö-
zött 40 politikust, több mint 
50 orvost, 3 Nobel-díjas tu-
dóst, 1 előadóművészt és 1 saj-
tómágnást találtunk. A névsort 
böngészve legekre vadásztunk. 

SZEGED 
ÚJSZÁSZI ILONA 

Marketingértéke miatt fontos a 
díszdoktori cím: Szeged egye-
teme 87 évben kétszáz Doctor 
Honoris Causa oklevelet ado-
mányozott. A névsor Bethlen 
Istvánnal indul, és Marton Évá-
val zárul. A két név önmagában 
is „leg", hiszen sem másik mi-
niszterelnök, sem másik elő-
adóművész nem részesült még 
a rangos elismerésben. 

Politikusok persze kaptak 
az egyetem köszönetének 
ezen formájából. Az akkori 
szegedi polgármester, Somo-
gyi Szilveszter, az országgyű-
lési képviselő Teleki Pál pél-
dául - Bethlenhez hasonlóan 
- azért vehette át 1922-ben a 
díszdoktori oklevelet, mert so-
kat tett azért, hogy a Kolozs-
várról száműzött egyetem ott-
honra találjon Tisza-parti vá-
rosunkban. De így kötődik a 
szegedi universitashoz az 
1926-ban jutalmazott Klebels-
berg Kunó vallás- és közokta-
tásügyi miniszter, vagy az 
1929-ben így elismert Aigner 
Károly városi főispán is. A kö-
zelmúltból pedig Madeleine 
Albright, az USA első női kül-
ügyminisztere, valamint - a 

Senator: Kaáli is 

Marton Éva, az operaszínpadok sztárja a szegedi egyetem egyetlen elő-
adóművész-díszdoktora. FOTÓ: SEGESVÁRI CSABA 

Clinton-kormányig - legma-
gasabb rangú női politikusa; 
vagy Göncz Árpád, a Magyar 
Köztársaság korábbi elnöke. 

- Nemzetközileg is elismert 
kimagasló tudományos mun-
kásság, az egyetemmel hosz-
szabb időn át meglévő folyama-

Diszoklevél a világ legjobb Türandotjának. Ünnepelt sztárja volt a 
leghíresebb és legmeghatározóbb operaházaknak Marton Éva, aki im-
már az SZTE díszdoktora. Énekesi teljesítménye legendássá vált 
Richárd Strauss Elektrájában; Zeffirelli pedig a legjobb Turandotnak 
nevezte. Mesterkurzusokat tartott a szegedi univerzitás zeneművé-
szeti karán, énekelt a Háry Jánosban, a Bánk bánban - a Dóm tér 
csillagfényes színpadán. Felvételeit százezrek nézik a Youtube-on. 

tos kapcsolat, amely nemzetkö-
zileg is elismert közös eredmé-
nyekhez vezetett - ez a két leg-
fontosabb feltétel, mikor az 
SZTE doktori tanácsa dönt a 
díszcím odaítéléséről. De azt is 
mérlegeljük: az egyetem jó hír-
nevét és megbecsülését meny-
nyiben erősíti az díszdoktorság 
adományozása - idézi a sza-
bályzatot Klukovits Lajos, a 
Doktori Intézet igazgatója. 

A Nobel-díjas tudósok közül 
három is Szeged díszdoktora. 
Közülük Szeged Nobel-díjasa, 
Szent-Györgyi Albert kétszer is 
elnyerte a Doctor Honoris Cau-
sa címet: 1938-ban a tudomány-

A tíz Senator díszdoktor kö-
zött a leginkább Kaáli Géza 
neve ismert. Az SZTE egyik 
jogelőd intézményében, a 
Szent-Györgyi Albert Orvostu-
dományi Egyetemen avatták 
orvos doktorrá 1968-ban. Ne-
véhez 11 amerikai, gyógyítást 
elősegítő szabadalom, és több 
mint 150 tudományos közle-
mény fűződik. Múlhatatlan ér-
demeket szerzett a magyaror-
szági lombikbébiprogram be-
indításában és országos háló-
zattá fejlesztésében. 

egyeteméét, 1973-ban pedig az 
addigra különvált orvosegyete-
méét. E körből a kémikus Oláh 
György (1995-ben), illetve az or-
vos Andrew Schally (2007-ben) 
is az SZTE díszdoktora. 

- Több mint két évtizedes 
munkakapcsolat, húszegyné-
hány közös dolgozat köt több 
szegedi kutatót is Schally pro-
fesszorhoz, aki elfogadta egye-
temünk e kitüntető címét, de az 
oklevelet még nem vette át, 
mert nem tudott Magyaror-
szágra utazni - magyarázta Te-
legdy Gyula. Az akadémikus re-
ményei szerint jövő májusban 
Szegeden köszönthetjük az or-
vosi Nobel-díjas professzort. 

A legtöbb díszdoktor ma-
gyarországi, de csak az orvosok 
közt 14 németországit és 1 ja-
pánt is találtunk. Szeged egye-
temének e kitüntetésével leg-
alább 58 természettudós, 55 or-
vos, 40 bölcsész, 40 politikus, 
15 jogász, 2 gyógyszerész büsz-
kélkedhet - és 1 sajtótröszt tu-
lajdonos is: 1928-ból Harold 
Sidney Harmsworth, Rother-
mere első vikomtja. Bátyjával, 
Alfréd Harmsworthtel alapítot-
ta meg a Daily Mailt és a Daily 
Mirrort - a népszerű angliai új-
ságírás első „zászlóshajóit". Ma 
a Daily Mail csoport tagja 
Csongrád megye két napilapja. 

AZ AKADÉMIA KIADÓ NÍVÓDÍJAT KAPTA A REKETTYE-HETESI TANKÖNYV 

Kínálatmenedzsment, nem csak egyetemistáknak 
Egy sorozat része, tankönyv, s immár az Akadémia Kiadó nívó-
díjas kiadványa Rekettye Gábor és Hetesi Erzsébet közös mun-
kája, a Kínálatmenedzsment. Mindkét szerző a szegedi egye-
tem oktatója. 

SZEGED 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

Bőséges a termék- és szolgál-
tatáskínálat. Ezek közül vá-
lasztani a vevő számára kihí-
vás, de a termelőnek és a 
szolgáltatónak is feladatot 
ad, hogy saját produktumára 
irányítsa a vevő figyelmét. 
Rekettye Gábor és Hetesi Er-
zsébet közös munkája „gya-
korlati szempontból is helye-

sen fókuszál a kínált termé-
kek minőségére, a kapcsoló-
dó szolgáltatásokra, az árakra 
és a termékek, illetve a kíná-
lattevők imázsára" - ajánlja 

- az olvasó figyelmébe az Aka-
démiai Kiadó könyvét Éppel 
János. Immár nemcsak a Por-
sche Hungária Kft. ügyvezető 
igazgatójának véleménye 
emeli ki a kiadványt a szak-
könyvek sokaságából, hanem 
az is, hogy a Rekettye-Hetesi 

Hetesi Erzsébet a díjazott könyv-
vel. FOTÓ. FRANK YVETTE 

Díjtörténelem 
Több mint negyedszázados 
hagyománya az Akadémiai Ki-
adónak, hogy évenként nívó-
díjban részesít a tudományos 
osztályok javaslatára 1-1 
könyvet, amelyet az illető 
osztály az eltelt két évben 
szakmailag a legjelesebbnek 
minősít. 

kötet nyerte el a kiadó idei ní-
vódíját. 

- Kereskedelmi és marke-
ting alap- és mesterszakos 
kurzusokon egyaránt hasz-

nálják a diákok tankönyvün-
ket - mutatja a nívódíjas ki-
adványt Hetesi Erzsébet. A 
Szegedi Tudományegyetem 
Gazdaságtudományi Kará-
nak dékánja elárulja: Re-

rával nem ez az első közös 
művük. Egykori tanárával 
munkamegosztásban leg-
alább harminc közös cikket 
írt. Szegedi kollégájuk, Ve-
ress Zoltán, a kiadó Marke-

ting szak-
könyvtárá-
nak sorozat-
szerkesztője 
fölkérésére 
született 
meg a Kíná-
latmenedzs-

kettye Gáborral, a pécsi ment. Egyébként a sikeres 
egyetem marketingtanszék- könyvsorozat és szerkesztője 
ének vezetőjével, a szegedi is díjat kapott az idei kiadói 
egyetem félállású professzo- ünnepen. 

f f Kereskedelmi és marketing 
alap- és mesterszakos kurzusokon 
egyaránt használják a diákok 
tankönyvünket. 
Hetesi Erzsébet 


